
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА 
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

'С И________  (Ь,С7. XcU

О внесении изменений в поста­
новление министерства промыш­
ленности, транспорта и природ­
ных ресурсов Астраханской обла­
сти от 28.08.2012 № 35-П

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 
Федерации
министерство промышленности, транспорта и природных ресурсов Астра­
ханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства промышленности, транспорта 
и природных ресурсов Астраханской области от 28.08.2012 № 35-П «О по­
рядке переоформления лицензий на пользование участками недр местного 
значения на территории Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «О порядке предоставления 
участков недр местного значения для геологического изучения в целях поис­
ков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, для 
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полез­
ных ископаемых, а также о порядке пользования недрами юридическими ли­
цами и гражданами в границах предоставленных им земельных участков с 
целью добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также в це­
лях, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Астрахан­
ской области» заменить словами «Об отдельных вопросах правового регули­
рования недропользования на территории Астраханской области».

1.2. Порядок переоформления лицензий на пользование участками недр 
местного значения на территории Астраханской области, утвержденный по­
становлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоя­
щему постановлению.

2. Отделу правового обеспечения министерства промышленности, 
транспорта и природных ресурсов Астраханской области:



2

2.1. В трехдневный срок после подписания направить копию настоящего 
постановления в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской 
области для официального опубликования в средствах массовой информа­
ции.

2.2. Направить в управление Министерства юстиции Российской Феде­
рации по Астраханской области копию настоящего постановления в семи­
дневный срок после дня первого официального опубликования настоящего 
постановления, а также сведения об источнике его официального опублико­
вания.

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра­
ханской области не позднее семи рабочих дней со дня его подписания.

2.4. В семидневный срок после подписания направить копию настоящего 
постановления поставщикам справочно-правовых систем «Консультант 
Плюс» ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ» и «ГАРАНТ» ЗАО НЛП «Астрахань- 
Гарант-Сервис» для включения в электронные базы данных.

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Заместитель председателя Правительства 
Астраханской области - министр P.JI. Харисов



Приложение
к постановлению министер­
ства промышленности, транс­
порта и природных ресурсов 
Астраханской области 
от (5.С7. i-i № 'fC'H

Порядок
переоформления лицензий на пользование 

участками недр местного значения на территории Астраханской области

1. Настоящий Порядок переоформления лицензий на пользование 
участками недр местного значения на территории Астраханской области (да­
лее -  Порядок) разработан в соответствии со статьей 17.1 Закона Российской 
Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах» (далее -  Закон РФ «О недрах»), 
статьей 6 Закона Астраханской области от 19.04.2006 № 8/2006-03 «Об от­
дельных вопросах правового регулирования недропользования на территории 
Астраханской области» и регламентирует процедуру переоформления лицен­
зий на пользование участками недр местного значения на территории Астра­
ханской области (далее - лицензия).

2. Переоформление лицензий осуществляется министерством промыш­
ленности, транспорта и природных ресурсов Астраханской области (далее -  
министерство) в следующих случаях:

- изменения наименования субъекта предпринимательской деятельно­
сти, являющегося юридическим лицом.

- перехода в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции права пользования участком недр к другому субъекту предпринима­
тельской деятельности.

3. Основанием для переоформления лицензии является решение ми­
нистерства.

4. Для переоформления лицензии субъектом предпринимательской 
деятельности в министерство подаются следующие документы:

4.1. Заявление о переоформлении лицензии оформляется в произволь­
ной письменной форме и должно содержать:

- полное официальное наименование субъекта предпринимательской 
деятельности (далее -  заявитель);

- место нахождения заявителя;
- основной государственный регистрационный номер записи о госу­

дарственной регистрации (ОГРН) заявителя;
- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) заявителя;
- просьбу о переоформлении лицензии с указанием вида, номера, даты 

государственной регистрации переоформляемой лицензии, наименование 
участка недр, целевое назначение работ на участке недр;



2

- основание переоформления лицензии, предусмотренное статьей 
17.1 Закона РФ «О недрах»;

- согласие заявителя принять в полном объеме на себя выполнение 
условий пользования участком недр, предусмотренных переоформляемой 
лицензией;

- сведения об уплате государственной пошлины за переоформление 
лицензии.

4.2. Копии учредительных документов, заверенные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

4.3. Сведения о наличии квалифицированных специалистов, техниче­
ских и финансовых средств, необходимых для эффективного и безопасного 
проведения работ, связанных с пользованием участком недр (в случаях, 
предусмотренных абзацами четвертым-восьмым части первой статьи 17.1 За­
кона РФ «О недрах»).

4.4. Копия передаточного акта, заверенная в установленном законода­
тельством Российской Федерации порядке (в случае, предусмотренном абза­
цем пятым части первой статьи 17.1 Закона РФ «О недрах»).

4.5. Копия документа, подтверждающего передачу имущества, необхо­
димого для осуществления деятельности, указанной в лицензии на пользова­
ние недрами, в том числе из состава имущества объектов обустройства в гра­
ницах участка недр, заверенная в установленном законодательством Россий­
ской Федерации порядке (в случаях, предусмотренных абзацами шестым, 
седьмым части первой статьи 17.1 Закона РФ «О недрах»).

4.6. Сведения о наличии необходимых разрешений (лицензий) на осу­
ществление видов деятельности, связанных с пользованием участком недр (в 
случае, предусмотренным абзацем шестым части первой статьи 17.1 Закона 
РФ «О недрах»).

4.7. Согласие пользователя недр на переоформление лицензии на за­
явителя с указанием основания переоформления лицензии (в случае, преду­
смотренном абзацем шестым части 1 статьи 17.1 Закона РФ «О недрах»).

4.8. Заверенные в установленном законодательством Российской Фе­
дерации порядке (в случае, предусмотренном абзацем седьмым части первой 
статьи 17.1 Закона РФ «О недрах») копии следующих документов:

- подтверждающих, что юридическое лицо -  пользователь недр и юри­
дическое лицо, которому передано право пользования недр, являются по от­
ношению друг к другу основным и дочерним обществами либо дочерними 
обществами того же основного общества;

- решения основного или дочернего общества о передаче права пользо­
вания недрами;

- письменного указания основного общества о передаче права пользо­
вания недр от одного дочернего общества к другому (в случае переоформле­
ния лицензии в связи с передачей права пользования недр юридическим ли­
цом -  пользователем недр, являющимся дочерним обществом основного об­
щества, юридическому лицу, являющемуся дочерним обществом того же ос­
новного общества, по указанию основного общества).



3

4.9. Документ, подтверждающий приобретение имущества (имуще­
ственного комплекса) предприятия-банкрота, являющегося пользователем 
недр, а также согласие пользователя недр на переоформление лицензии на 
заявителя (если на дату подачи заявления о переоформлении лицензии юри­
дическое лицо - пользователь недр сохраняет правоспособность) (в случае, 
предусмотренном абзацем восьмым части первой статьи 17.1 Закона РФ «О 
недрах»).

5. Министерство запрашивает в рамках межведомственного информа­
ционного взаимодействия следующие документы и сведения:

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, со­
держащие сведения о заявителе и пользователе недр;

- сведения, подтверждающие оплату государственной пошлины за пе­
реоформление лицензии.

Для переоформления лицензии заявитель вправе самостоятельно пред­
ставить в министерство документы и сведения, указанные в настоящем пункте.

6. Заявление о переоформлении лицензии и приложенные к нему доку­
менты, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка (далее -  заявление 
и документы), регистрируются министерством в день их поступления.

7. Зарегистрированные заявление и документы рассматриваются в те­
чение 30 дней.

8. По итогам рассмотрения заявления и документов министерством 
принимается решение о переоформлении лицензии или об отказе в пере­
оформлении лицензии.

Уведомление об отказе в переоформлении лицензии с указанием при­
чин отказа направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня приня­
тия такого решения.

9. Решение о переоформлении лицензии должно содержать следующие 
сведения:

- основание переоформления лицензии;
- дата государственной регистрации, срок действия, серия, номер, вид, 

переоформляемой лицензии, наименование пользователя недр;
- целевое назначение и вид работ на предоставленном в пользование 

участке недр;
- сведения о предоставленном в пользование участке недр;
- сведения о юридическом лице, на которого переоформляется лицензия.
10. Переоформление, государственная регистрация и выдача пере­

оформленной лицензии осуществляются министерством в течение 10 дней со 
дня принятия решения о переоформлении лицензии.

11. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в пе­
реоформлении лицензии являются:

- отсутствие оснований для переоформления лицензии;
- заявитель не оплатил государственную пошлину за переоформление 

лицензии;
- заявитель не представил документы, указанные в пункте 4 настоящего 

Порядка;



4

- заявление о переоформлении лицензии подано после истечения срока 
действия лицензии либо после начала в отношении пользователя недр проце­
дуры досрочного прекращения права пользования участком недр;

- заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
- в случае переоформления лицензии на заявителя будут нарушены ан­

тимонопольные требования.
12. Заявитель вправе повторно обратиться за переоформлением лицен­

зии при условии устранения причин, послуживших основанием для отказа в 
переоформлении лицензии.


